
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 155/2016 DEL 06/12/2016 
ORIGINALE  

Oggetto: Affidamenti intra/etero famigliari di anziani e disabili. Impegno di spesa e 
liquidazione contributi mese di dicembre 2016.           

 
IL VICE DIRETTORE  

 
Visto:  
 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità;  

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 

l’art.25 che norma le attribuzioni del Vice direttore in caso di assenza, vacanza e 
impedimento del Direttore Generale; 

 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 
 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

 
- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- la deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 24 febbraio 2016, con la quale è stato la 

deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 24 febbraio 2016, con la quale è stato 

 

vietto
Casella di testo
COPIA



approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, e le variazioni apportate allo 
stesso (deliberazioni n. 5/2016, n. 7/2016, n. 10/2016 e n. 11/2016); 

 
- il P.E.G. – Piano esecutivo di gestione per il triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 6 del 14 marzo 2016 (contenente il Piano 
Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance) e variato con deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione n. 12/2016, n. 19/2016, n. 21/2016 e n. 24/2016; 

 
- gli specifici obiettivi previsti nel Piano esecutivo di gestione 2016 - 2018 (Obiettivo 

esecutivo 2.5 “Affidamenti intra ed etero-familiari disabili”, sub. 2.5.1 “Assicurare 
affidamenti”; Obiettivo esecutivo 3.5 “Affidamenti intra-familiari, diurni o residenziali di 
anziani non autosufficienti”, sub. 3.5.1 “Assicurare affidamenti”) che prevedono la 
promozione dell’affidamento familiare di persone gravemente disabili e anziane al fine di 
evitarne o per ritardarne l’inserimento in strutture residenziali; 

 
- il Regolamento sui contributi di affidamento intrafamiliare di parenti maggiorenni 

totalmente non autosufficienti a causa di gravi handicap intellettivi, approvato con 
deliberazione di Assemblea Consortile n. 8 del 6 novembre 2003; 

 
Rilevato che la sperimentazione avviata ha conseguito risultati positivi, favorendo la permanenza 
delle persone anziane e disabili in carico ai servizi consortili presso i loro famigliari,  contenendo il 
ricorso all’inserimento in strutture residenziali; 
 
Richiamati i verbali della Commissione di valutazione dei progetti del: 18 marzo 2014, 5 maggio 
2014, 9 maggio 2014, 18 settembre 2014, 26 settembre 2014, 3 novembre 2014, 29 gennaio 2015, 
25 marzo 2015, 8 aprile 2015, 15 giugno 2015, 19 ottobre 2015, relativi alle persone  totalmente 
non autosufficienti a causa di gravi handicap intellettivi, conservati agli atti del Servizio disabili 
dell’Area anziani e disabili; 
 
Ritenuto di concedere ed erogare i contributi in questione per il mese di dicembre 2016, a favore dei 
soggetti aventi diritto (beneficiari o eventuali delegati all’incasso) individuati dall’Area anziani e 
disabili; 
 
Dato atto che per il mese di dicembre 2016 occorre assumere la spesa complessiva  
di € 15.590,00 da liquidarsi con appositi mandati a favore dei soggetti, beneficiari o delegati 
all’incasso, indicati nell’elenco predisposto dal Direttore dell’Area anziani e disabili a seguito di 
apposita istruttoria, allegato alla determinazione quale parte integrante e sostanziale (la 
pubblicazione è omessa per ragioni di riservatezza); 
 
Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di concedere ed erogare per il mese di dicembre 2016, per le ragioni indicate in premessa, ai 

soggetti (diretti interessati o delegati all’incasso dagli stessi), individuati nell’elenco predisposto 
dal Direttore dell’Area anziani e disabili, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale,  il contributo previsto per ciascuno, inerente gli affidamenti intra/etero 
di anziani e disabili, secondo le modalità ivi individuate, per un importo complessivo di € 
15.590,00; 



2. di omettere la pubblicazione dell’elenco e dei nomi citati in premessa per motivi di riservatezza; 

 
3. di impegnare e successivamente liquidare la spesa complessiva di € 15.590,00 per il 

proseguimento degli interventi di affido intra ed etero famigliare di persone disabili ed anziane 
in carico ai servizi sociali consortili, al capitolo n. 4120/20/2 “Affidi intra/etero familiari 
disabili e anziani” (codifica 12.02.1.104 -  c.d.g. U.1.04.02.05.000) a valere sul Piano esecutivo 
di gestione 2016/2018, con imputazione sull’esercizio 2016; 

 
di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo, la Direttore dell’Area anziani e 
disabili, dott.ssa Annamaria Messana 
 

                                                       
Grugliasco, li 06/12/2016                                                  IL VICE DIRETTORE  

                                                             (Dott.ssa Annamaria MESSANA) 
                                                                                            Firmato in originale 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 155 DEL 06/12/2016 

 
 
OGGETTO: Affidamenti intra/etero famigliari di anzi ani e disabili. Impegno di spesa e 
liquidazione contributi mese di dicembre 2016.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ANZIANI 

DISABILI E 

MINORI 

2016 218 12021 4120 20 2 184.500,00 168.500,00 15.590,00 

 

 

 

Data 06/12/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 

 
 
 
 



 
 
 




